
2023
Cifras Históricas

INFORME 
ESTADÍSTICO
SECTOR ELÉCTRICOS
Y ELECTRÓNICOS



Cuadro No. 1

No. de No. de Export.

Empresas Empleos (Millones US$) 1/ Técnicos Operarios

2004 30 9,420 630.5 2,560.13 1,121.94

2005 27 8,933 700.3 2,632.34 1,295.34

2006 28 11,542 695.7 2,714.17 1,403.93

2007 25 10,970 743.3 2,153.28 1,373.53

2008 25 11,959 794.7 3,623.20 1,503.65

2009 24 7,971 565.5 4,112.24 1,612.52

2010 22 7,977 581.6 4,249.42 1,631.96

2011 23 6,915 604.1 4,417.28 1,871.16

2012 20 7,247 638.8 3,398.28 1,683.51

2013 20 8,120 658.2 3,854.45 2,151.08

2014 21 8,489 752.8 4,110.91 2,127.04

2015 22 9,103 707.3 4,517.81 2,331.18

2016 20 9,401 750.6 4,753.53 2,353.67

2017 20 10,424 883.1 5,378.30 2,544.60

2018 23 11,480 1,017.9 5,713.95 2,851.70

2019 23 11,355 1,067.3 5,741.00 2,948.36

2020 22 11,427 1,105.4 5,909.26 3,182.74

2021 23 10,908 1,153.4 6,120.00 3,353.34

2022 25 11,120 1,197.4 6,492.22 3,762.57

2023 28 10,403 1,173.4 7,033.48 4,096.47

Variación %

2022-2023

Fuente de Export.: Banco Central de la Rep. Domincana

I. VISION HISTORICA DEL SECTOR PRODUCTOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector  

Productos Eléctricos y Electrónicos, 2004-2023

8.3 8.9

Salario Prom. Semanal (RD$) 

Años

-2.012.0 -6.4



Parques Empresas Part. %

San Cristóbal (Itabo) 4 14.3

San Isidro 4 14.3

Santiago 4 14.3

Cibernético 4 14.3

Las Américas 2 7.1

Gilp Global Industrial & Logistics Park 2 7.1

Caribbean Industrial Park 1 3.6

Global Zona Franca Industrial 1 3.6

Nigua II 1 3.6

San Pedro de Macorís 1 3.6

Santiago-Navarrete (PISANO) 1 3.6

Villa Altagracia 1 3.6

Chemtec 1 3.6

Z.F.S. Distrito Nacional 1 3.6

Total 28 100.0

Gráfico No. 1 

II. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR PRODUCTOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS   

Cuadro No. 2

Empresas de Zonas Francas del Sector Productos  Eléctricos y Electrónicos 

Operando por Parque, 2023
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Cuadro No. 3

Parques Variación

2022 2023 Absoluta

San Cristóbal (Itabo) 4 4 0

San Isidro 5 4 -1

Santiago 4 4 0

Cibernético 3 4 1

Las Américas 2 2 0

Global Zona Franca Industrial 1 2 1

Caribbean Industrial Park 2 1 -1

Villa Altagracia 0 1 1

Nigua  II 1 1 0

Chemtec 0 1 1

Global Zona Franca Industrial 1 1 0

San Pedro de Macorís 1 1 0

Santiago-Navarrete (PISANO) 0 1 1

Z.F.S. Distrito Nacional 1 1 0

Total 25 28 3

Gráfico No. 2

 Empresas del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos  

 por Parque, 2022-2023
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Cuadro No. 4

Años Empresas Variación Relativa

2004 30 ---

2005 27 -10.00

2006 28 3.70

2007 25 -10.71

2008 25 0.00

2009 24 -4.00

2010 22 -8.33

2011 23 4.55

2012 20 -13.04

2013 20 0.00

2014 21 5.00

2015 22 4.76

2016 20 -9.09

2017 20 0.00

2018 23 15.00

2019 23 0.00

2020 22 -4.35

2021 23 4.55

2022 25 8.70

2023 28 12.00

Gráfico No. 3

Evolución Empresas del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos 

Operando por Año, 2004-2023
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Años Total General Eléctrico y Electrónico Demas Sectores  Part. %

2004 569 30 539 5.27

2005 556 27 529 4.86

2006 555 28 527 5.05

2007 526 25 501 4.75

2008 525 25 500 4.76

2009 553 24 529 4.34

2010 555 22 533 3.96

2011 578 23 555 3.98

2012 584 20 564 3.42

2013 602 20 582 3.32

2014 614 21 593 3.42

2015 630 22 608 3.49

2016 645 20 625 3.10

2017 665 20 645 3.01

2018 673 23 650 3.42

2019 695 23 672 3.31

2020 692 22 670 3.18

2021 734 23 711 3.13

2022 774 25 749 3.23

2023 820 28 792 3.41

Gráfico No. 4

Sector Productos Eléctricos y Electrónicos en el Total de Empresas Operando

2004-2023
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Cuadro No. 6

Región Empresas Part. %

Dist. Nac. y  Prov. Sto.Dgo. 12 42.9

Sur 8 28.6

Norte 6 21.4

Este 2 7.1

Total 28 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos 

 por Región, 2023
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Cuadro No. 7

Países Empresas Part. %

Estados Unidos 19 67.9

República Dominicana 6 21.4

Mauricio 1 3.6

Puerto Rico 1 3.6

Francia 1 3.6

Total 28 100.0

Gráfico No. 6

Empresas del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos  
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Cuadro No. 8

Años  Empleos Variación Relativa 

2004 9,420 ----

2005 8,933 -5.2

2006 11,542 29.2

2007 10,970 -5.0

2008 11,959 9.0

2009 7,971 -33.3

2010 7,977 0.1

2011 6,915 -13.3

2012 7,247 4.8

2013 8,120 12.0

2014 8,489 4.5

2015 9,103 7.2

2016 9,401 3.3

2017 10,424 10.9

2018 11,480 10.1

2019 11,355 -1.1

2020 11,427 0.6

2021 10,908 -4.5

2022 11,120 1.9

2023 10,403 -6.4

Gráfico No. 7

Empleos Directos del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos, por Año
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Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

Gilp Global Industrial & Logistics Park 15 3 18

Global Zona Franca Industrial 14 8 22

San Pedro De Macorís 105 15 120

Cibernético 177 185 362

Caribbean Industrial Park 5 4 9

Las Américas 251 285 536

San Cristóbal (Itabo) 2,930 2,871 5,801

San Isidro 202 325 527

Santiago 215 312 527

Villa Altagracia 7 1 8

Nigua II 476 403 879

San Pedro de Macoris 552 961 1,513

Satiago-Narrete (PISANO) 16 11 27

Z.F.S. Distrito Nacional 27 27 54

Total 4,992 5,411 10,403

Gráfico No. 8

III. EMPLEOS Y SALARIOS

Empleos del Sector Productos Eléctricos y  Electrónicos

por Parque y Sexo

2023
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Cuadro No. 10

Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total

Gilp Global Industrial & Logistics Park 6 6 3 15 0 0 3 3 18

Global Zona Franca Industrial 2 9 3 14 3 2 3 8 22

Chemtec 40 44 21 105 0 0 15 15 120

Cibernético 91 48 38 177 141 14 30 185 362

Caribbean Industrial Park 3 1 1 5 4 0 0 4 9

Las Américas 127 69 55 251 207 46 32 285 536

San Cristóbal (Itabo) 2022 394 514 2930 2515 69 287 2871 5,801

San Isidro 118 40 44 202 269 28 28 325 527

Santiago 101 35 79 215 255 4 53 312 527

Villa Altagracia 0 5 2 7 0 0 1 1 8

Nigua II 196 92 188 476 311 24 68 403 879

San Pedro de Macoris 180 233 139 552 842 68 51 961 1,513

Satiago-Narrete (PISANO) 10 2 4 16 5 0 6 11 27

Z.F.S. Distrito Nacional 18 4 5 27 23 1 3 27 54

Total 2,914 982 1,096 4,992 4,575 256 580 5,411 10,403

Gráfico No. 9

Distribución Empleos del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos

 por Ocupación y Sexo, 2023
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Cuadro No. 11

Región Masculino Femenino Total

Sur 3,428 3,278 6,706

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 671 830 1,501

Este 657 976 1,633

Norte 236 327 563

Total 4,992 5,411 10,403

Gráfico No. 10

Empleos del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos

por Región y Sexo, 2023
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Cuadro No. 12

Eléctricos y Electrónicos Demás Sectores Total Nacional

10,403 187,631 198,034 5.3

Gráfico No. 11

 Sector Productos Eléctricos y Electrónicos en el Total de Empleos

de Zonas Francas
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Cuadro No. 13

Parques Operarios Técnicos

Gilp Global Industrial & Logistics Park 4,096.67 7,127.00

Global Zona Franca Industrial 5,874.94 7,637.43

Chemtec 3,923.10 6,443.36

Cibernético 3,970.47 6,056.94

Caribbean Industrial Park 3,450.00 5,980.00

Las Américas 3,959.63 8,254.50

San Cristóbal (Itabo) 4,366.52 7,048.19

San Isidro 4,037.06 6,250.53

Santiago 4,123.55 7,701.19

Villa Altagracia 0.00 5,000.00

Nigua II 3,819.58 6,091.24

San Pedro de Macoris 3,744.35 4,477.26

Satiago-Narrete (PISANO) 3,712.72 14,500.00

Z.F.S. Distrito Nacional 4,004.00 7,817.75

Salario Promedio Semanal

Salario Promedio Semanal Pagado por las Empresas del Sector

Productos Eléctricos y Electrónicos

 2023 (En RD$)



IV. INVERSION ACUMULADA

Cuadro No. 14

Parques  Inversión Acumulada Part. %

San Cristóbal (Itabo) 100,212,667.4 51.0

Las Américas 27,678,685.0 14.1

Chemtec 25,922,802.0 13.2

Cibernético 8,414,904.8 4.3

Santiago 7,835,894.6 4.0

San Isidro 7,558,057.7 3.9

Z.F.S. Distrito Nacional 6,993,871.2 3.6

San Pedro de Macoris 5,779,390.0 2.9

Nigua II 3,957,583.1 2.0

Satiago-Narrete (PISANO) 1,032,409.7 0.5

Caribbean Industrial Park 480,000.0 0.2

Gilp Global Industrial & Logistics Park 333,383.0 0.2

Villa Altagracia 75,000.0 0.0

Global Zona Franca Industrial 32,270.8 0.0

Total 196,306,919.3 100.0

Inversión Acumulada en el Sector Productos Eléctricos y Electrónicos 

por Parque, 2023

(En US$)



Cuadro No. 15

Países Inversión Part. %

Estados Unidos 191,731,239.5 97.7

República Dominicana 4,382,779.8 2.2

Otros paises 192,900.0 0.1

Total 196,306,919.3 100.0

Gráfico No. 12

Inversión Acumulada en el Sector Productos Eléctricos y  Electrónicos 

por País de Origen del Capital, 2023

(En US$)
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Cuadro No. 16

Inversión Total Demás Sectores Eléctricos y Electrónicos Part. %

7,496,198,435.70 7,299,891,516.5 196,306,919 2.6

Gráfico No. 13

Sector Productos Eléctricos y Electrónicos en la Inversión Total Acumulada

en Zonas Francas, 2023

 (En US$)
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V. EXPORTACIONES Y DIVISAS

Cuadro No. 17

Sectores Exportaciones Part. (%)

Eléctricos y Electrónicos 1,173.4 14.7

Demás Sectores 6,791.5 85.3

Total 7,964.9 100.0

Cifras Preliminares 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Gráfico No. 14

 Sector  Productos Eléctricos y Electrónicos en el Total Exportado

por Zonas Francas, 2023

( Millones de US$)
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Variación Relativa 

2004 630.5 ---

2005 700.3 11.1

2006 695.7 -0.7

2007 743.3 6.8

2008 794.7 6.9

2009 565.5 -28.8

2010 581.6 2.8

2011 604.1 3.9

2012 638.8 5.7

2013 658.2 3.0

2014 752.8 14.4

2015 707.3 -6.0

2016 750.6 6.1

2017 883.1 17.7

2018 1,017.9 15.3

2019 1,067.3 4.9

2020 1,105.4 3.6

2021 1,153.4 4.3

2022 1,197.4 3.8

2023 1,173.4 -2.0

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Gráfico No. 15

Exportaciones del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos
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Años Exportaciones Totales Eléctricos y Electrónicos Part. %

2004 4,685.2 630.5 13.5

2005 4,749.7 700.3 14.7

2006 4,678.6 695.7 14.9

2007 4,525.2 743.3 16.4

2008 4,354.1 794.7 18.3

2009 3,793.5 565.5 14.9

2010 4,194.4 581.6 13.9

2011 4,767.1 604.1 12.7

2012 4,918.9 638.8 13.0

2013 4,976.4 658.2 13.2

2014 5,261.7 752.8 14.3

2015 5,423.6 707.3 13.0

2016 5,503.9 750.6 13.6

2017 5,709.6 883.1 15.5

2018 6,035.2 1,017.9 16.9

2019 6,249.5 1,067.3 17.1

2020 5,894.5 1,105.4 18.8

2021 7,179.6 1,153.4 16.1

2022 7,827.3 1,197.4 15.3

2023 7,964.9 1,173.4 14.7

Gráfico No. 16

Cuadro No. 19

Sector Productos Eléctricos y Electrónicos en las Exportaciones Totales

 de Zonas Francas, Por Año, 2004-2023

(Millones US$)

Fuente: Banco Central Rep. Dom.
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Cuadro No. 20

Países de Destino Empresas

Estados Unidos 18

República Popular China 8

Puerto Rico 7

Alemania 4

Malasia 2

Singapur 2

Reino Unido 5

Francia 2

México 5

Suiza 3

Emiratos Árabes Unidos 2

Países Bajos 2

Italia 3

Japón 2

Costa Rica 2

Australia 2

Brasil 3

India 2

Israel 2

Canada 2

Jamaica 1

Irlanda 1

Taiwán 1

Perú 1

Polonia 1

República del Congo 1

Rumanía 1

Arabia Saudita 1

Colombia 1

Corea del Sur 1

Kosovo 1

Eslovaquia 1

Sudáfrica 1

 Empresas de Zonas Francas del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos

Que realizan Exportaciones a los Siguientes Destinos

2023



Cuadro No. 21

UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Gilp Global Industrial & Logistics Park 1,559,629.47 821,198.24 67,336.00 84,800.00 372,000.00

Global Zona Franca Industrial 1,480,985.77 570,817.26 82,672.00 23,945.00 236,399.57

Chemtec 9,141,922.06 170,500.00 359,384.00 0.00 377,893.42

Cibernético 23,448,521.84 16,454,654.56 1,111,030.03 133,670.06 4,388,332.33

Caribbean Industrial Park 424,078.55 251,251.00 95,125.00 83,251.00 94,000.00

Las Américas 59,721,494.06 24,262,143.70 3,022,133.00 267,529.00 7,573,167.66

San Cristóbal (Itabo) 406,147,809.50 203,388,336.40 19,259,041.74 3,450,936.87 37,823,239.82

San Isidro 39,192,753.00 19,488,722.53 1,752,213.00 344,225.29 4,131,655.14

Santiago 40,332,435.43 18,070,149.78 1,955,351.28 1,295,920.94 5,995,708.08

Villa Altagracia 220,212.00 24,000.00 5,850.00 28,000.00 0.00

Nigua II 57,993,324.30 36,326,422.96 2,661,059.00 452,080.46 1,545,941.00

San Pedro de Macoris 102,485,076.95 87,464,442.00 4,549,343.00 252,170.19 688,894.11

Satiago-Narrete (PISANO) 2,262,733.68 502,088.76 97,149.61 39,750.00 228,656.69

Z.F.S. Distrito Nacional 0.00 1,577,689.95 175,860.26 33,203.53 479,578.24

TOTAL 744,410,976.61 409,372,417.14 35,193,547.92 6,489,482.34 63,935,466.06

VI. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos Realizados por las Empresas de Zonas Francas del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos

por Concepto de Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Comunicaciones

  Por Parque, 2023 (En RD$)



UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Todos los Sectores 13,390.4 6,572.4 617.7 233.2 1,144.3

 Eléctricos y Electrónicos 744.4 409.4 35.2 6.5 63.9

Part. % 5.6 3.1 0.3 0.0 0.5

Gráfico No. 17

Cuadro No. 22

Aportes del Sector Productos Eléctricos y Electrónicos al Total de

Pagos por Servicios de Zonas Francas, 2023

 (Millones de RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 23

Producción Empresas Part. (%)

Mayor 13 46.4

Menor 8 28.6

Igual 5 17.9

Sin Respuesta 2 7.1

Total 28 100.0

Gráfico No. 18

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas del Sector

Productos Eléctricos y Electrónicos en el 2023, con Relación al 2022
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